ANEXO 11: Aportes de la agricultura familiar en algunos paises de la regién

Argentina

Chile

Colombia

Ecuador

Paraguay Uruguay

IMPORTANCIA SECTORIAL

Participacion de la AF en el valor
de la produccién sectorial (%)

38.0

22.0

41.0

45.0

Participacion de la AF en el
empleo sectorial (%)

77.0

61.0

57.0

EXPLOTACIONES

(a)

N° Explotaciones Agricultura
Familiar (miles)

4 367.9

254.9

737.9

739.9

264.8

32.6

Participacion AF en el total de
explotaciones (%)

95.0

87.0

88.0

57.2

SUPERFICIE

(a)

Superficie media de la AF (ha)

142.0

17.0

3.0

7.0

74

77.2

Superficie media total (ha)

593.0

38.0

4.6

14.7

107.0

Participacion AF en el total de la
superficie (%)

20.3

44.0

57.0

41.0

6.3

15.4

IMPORTANCIA SECTORIAL

Panamé

Participacion de la AF en el
valor de |a produccién sectorial
(%)

40.6

49.0

583

Participacion de |a AF en el
empleo sectorial (%)

36.0

51.0

63.0

76.0

65.0

70.0

EXPLOTACIONES

N° Explotaciones Agricultura
Familiar (miles)

79.0

230.0

1 062.0

484.0

33.0

164.0

Participacion AF en el total de
explotaciones (%)

SUPERFICIE

Superficie media de la AF (ha)

2.2

6.7

4.1

Superficie media total (ha)

Participacion AF en el total de la
superficie (%)

Fuente: CEPAL-FAO-IICA. Perspectivas de la agricultura y del desarrollo rural en las Américas:
una mirada hacia América Latina y el Caribe 2014. San José, Costa Rica. p. 52




